INDICAÇÃO Nº 004/2009

AUTORIA: Ver. Hélio Marcos de Mendonça

EMENTA: Indica providências para a rua São José.

DATA: 09 de fevereiro de 2009.

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Manhumirim,

 Os vereadores que esta subscrevem, vêm usando de suas atribuições legais e

regimentais, dispensando os pareceres técnicos e depois de ouvido o ilustre plenário,

propor a seguinte indicação ao Setor de Obras da Prefeitura Municipal:

1. Que o Executivo estude a possibilidade de recuperação da encosta da Rua

São José, com a máxima urgência, verificando o re-capeamento vegetal

(árvores, capim) e contenção de barreiras.

JUSTIFICATIVAS

 O problema que está sendo solucionado a priori é a retirada de terra, mas na

verdade a solução não deveria ser essa, pois o número de residências nesta rua deve

ser considerado, pois elas estão correndo risco. A erosão causada pelas águas

pluviais está aumentando consideravelmente e a Prefeitura precisa resolver este

problema com a presença de engenheiros, ambientalistas e geógrafos.

Nestes termos.

Pedimos deferimento.

Ver. Hélio M. de Mendonça   Ver. Alexandre J. Nascimento

Ver. Ana Paula B. D. Sathser   Ver. Emily Bracks

Ver. Jesus Antônio Aguiar    Ver. Júlio M. Horst

Ver. Marinelse Delgado Horst   Ver. Rodrigo Aparecido Soares

Ver. Márcio B. Faria